feriant pro oleo lampadis meæ Capella Majoris in dicta Ecclesia Sancti Petri: Item relinquo in perpetuum missas septem qualibet hebdomada pro Animabus Pargatorii, &c. & elemosyna sit septem solidorum pro quilibet Missa, &c. & proprietas illarum est 1400. libr. quæ sit super domo mea, in qua habito: Item relinquo pro elemosyna dicto Conventui S. Petri de Syrchiis lib. 500. ut illæ applicari debeant per meos Curatores in loco securo ad rationem lib. 24. annuarum, & inserviant pro emendis linteamentis pro pauperibus Fratribus infirmis: Item, quia D. Master meare reliquit, ut dicantur duæ Missæ perpetuae qualibet hebdomada à dictis Fratribus, mando, quod super bonis meis solvantur quilibet anno 28. Item, quia D. Pater meus reliquit unam Missam perpetuam qualibet hebdomada celebrand. à dictis Fratribus, & reliquit pro elemosyna censem lib. 150. debitum à Gavino Paduano, &c. quatenus perdiderint censem supradictum, mando, ut meus haeres solvat lib. 11. annuas, &c. & factis aliis pluribus legatis profanis, &c. instituit sibi heredem Deum, & Animam suam, mandans suis executoribus, ut adimpleris, & satisfactis Legatis, instituerent unam tertiam dignitatem Archidiaconalem in Cathedram Turtitanam, cum annuo redditu libr. 1000. & de residuo unum, vel plures Canoniciatus secundum capacitatem bonorum suorum, & alias, prout in dicto testamento dicitur uberiori contineri. Et subinde in executionem dicti testamenti unus Canonicus, & unus Archidiaconatus in Ecclesia Turtitana erexit fuerant, dictusque Archidiaconatus ex dispositione ejusdem Petri testatoris collatus fuerat quondam Diacono Moro eius Fratri Germano, & executori testamentario, qui bona fide, dum in vivis erat, eadem legata pia adimpleri curaverat; verum post ejus obitum, de eodem Archidiaconatu

Z. 2

provi-

provisus fuerat dilectus filius Carolus de Capudoro, ad cuius favorem dilectus filius Provicarius Generalis Turritanus, nesciebatur, quo jure, declaraverat Fratres Minores praedictos Legatorum capaces tantum factorum pro oleo lampadis, & liteminibus infirmorum, & incapaces pro reliquis, que Archidiacoно predicto adjudicaverat, prout in ejus sententia dicitur continetur; unde dictus Syndicus tanquam unus de populo pro suffragio Animarum, pro quibus instituta fuerunt dicta legata pia, & pro sua pietate erga dictos Fratres de Observantia, qui in magna necessitate propter eleemosynarum deficientiam in praedicta Insula Sardinia reperiebantur, prout ex attestacione juratorum, & officialium Civitatis Turritanae constare dicebatur; Nobis humiliter supplicaverat, ut omnimodum adimplendum Legatorum predicatorum Ven. Fratri Archiepiscopo Turritano, non obstante predicta Proviciati Generalis sententiā, committere de benignitate Apostolica dignaretur. Instantia vero hujusmodi ad praedictam Cardinalium Congregationem à nobis remissa, & de mandato ipsius Congregationis citato dilecto etiа filio Alexandro Bulla, supradicti Caroli de Capudoro Archidiaconi Procuratore, Syndicus praedictus plurimum cupiebat declarati, praedictos Fratres Minores de Observantia possi recipere prainserta annua legata Missatum per modum pura, & simplicis elemosyna, juxta doctrinam S. Bonavent. in quadam Constitutione fel. record. Urbani Pape VIII. predecessoris nostri, cuius initium: *Sacrosanctum Apostolatus Ministerium*, &c. proinde debere dictum Archiepiscopum Turritanum tanquam executorem ultimatum voluntatum, & precipue piarum, curare omnimodum adimplendum eorumdem Legatorum, & voluntatis dicti Petri Testatoris, compellendo hæredes, & dentento-

res bonorum ad satisfactionem, ne eius auctorum, & benefactorum suffragio fraudatae remanerent. Emanavit ab eis Cardinalium Congregatione Decretum notis, qui sequitur: *S. Congreg. E.E.S.R. Ed. din. negotii, & consultationis Episcoporum & Regularium proposita, Procuratori diaconi Turritani sapientia referente nensiissimo D. Cardin. Portocarrero, donec esse das das declarationes sepe alias factas delictis Fratres Minores de Observantia posse possidere census, & bona habita, postea recipere per viam eleemosynae quaque traditur ab executoribus ultimorum viatum pro celebratione Missarum, & Amissariorum, & propterea a censu communis prout praesens Decreti tenore communis chiepi scapo Turritano, ut ad limites praedicta declarationis in causa, de qua supra agitur, procedat, & ad illius observantiam, quam opus fuerit, juris remedii, & in subdantiam censuris Ecclesiasticis compellet. Rom. Augusti 1674. Cardin. Brancacius. Loco † Saglii, &c.*
Cum autem, sicut dictus Syndicus nobis subinde exponi fecit, ut Decretum hujusmodi fieri possit, & observetur exactius, Apostolice nostrae confirmationis patrum communiri summopere desideret: Nos ipsi Syndicum, &c. absolventes, &c. supplicantibus ejus inclinati, &c. Decretum praesertim auctoritate Apostolica tenore presentem approbamus, & confirmamus, illig. in voluntate Apostolice firmatatis robur adjicimus, &c. Sicque in praemissa per quoscumque iudicem, &c. irritum, &c. Datum Roma apud Sanctam Mariam Majorem die 22. Augusti 1674. Pontificatus nostri anno quarto, &c.

Observanti di Lucca. Sacra Congr. Eminentissimorum, & Reverendissimorum S.R.E. Cardinalium negotii, & consultationis Episcoporum,

Eadem S. Congregatio in sua Anconitana die 31. Decembris 1639. declaravit, quod Fratres illius Civitatis per modum eleemosynæ capaces erant legati quinque annorum scutorum, cum onere celebrandi officium, &c.

Potentissimo, & Catholico Principi DD. Carolo ab Austria, &c. felicis prosperitatis augmentum, &c. ejusque Regnum, & Provinciarum, &c. Officialibus, &c. ad quos presentes nostre pervenerint, seu quomodo libet presentabuntur: *Franciscus Columna in uerae signatura SS. D. N. Papa Referendarius, causæque, & causarum hujusmodi, &c. Salutem, &c. Noveritis, quod introducta alias in partibus coram Vicario Gener. Catacen. lite, & causa inter Syndicum, & R.R. PP. S. Francisci Minor. Observant. Civitatis Tabernarum Catacen. ex una, & R.R. DD. Theodorum, & Dominicum de Cercia ex adverso principalis, Partibus ex altera, de, & super solutione eleemosyna debite pro Missis, pro quibus agitur, rebusque aliis, &c. dictus D. Vicarius Catacen. in causa hujusmodi procedendo suam protulit sententiam, sive Decretum tenoris sequentis, videlicet: *Per Curiam Episcopalem Catacen. Vt si particulae ultimi testamentis quondam Feliciana Riva Crociatis Tabernarum, conditi sub die 20. Maii 1634. &c. ac insuper inspecto senore Bulla S. D. N. fel. record. Clementis Papa X. sub datum Romæ die 31. Augusti 1674. pro confirmatione Decreti Sacra Congregationis negotiis Episcoporum, & Regularium preposita latr. sub die 3. Augusti 1674. declarantis, Fratres Minoris de Observantia posse recipere legata annua Missarum per modum pure, & simplicis eleemosyna, etiam pro executione ultimarum voluntatum testatorum, visitis alii omnibus, &c. ac Partibus plurius auditis, fini provisum, & decreta, suspensionem diuarum Missarum in hebdomada**

domada per eamdem Curiam latam omnino tollendam esse, ac proinde PP. Minoris de Observantia Conventus supradicta Civitatis Tabernarum reintegrenitur ad legatum celebrandum easdem duas Missas in hebdomada, & ab hodie in ante R.R. DD. Theodorus, & Clericus Dominicus Garcia correspondeant eisdem Fratribus scotis decem singulis annis pro celebrazione predicta, &c. Ita, &c. datum, &c. die 24 Januarii 1691. Antonius Pavoni Vic. Generalis, &c. A qua inserta sententia, sive decreto, &c. appellantibus DD. DD. Theodoro, & Dominico de Garcia, fuit haec causa ad Curiam devoluta, & coram Illustrissimo, & Reverendissimo D. Theomato in utraq; signatura Referendario &c. Illustrissimi, & Reverendissimi D. A. C. Locum tenente introducta, qui servatis servandis procedendo sua diffinitiva sententia praeinsertam sententiam seu Decretum D. Vicarii Generalis Catacen. confirmavit, & approbavit; ad effectum tamen exequendi luper bonis per D. Victoriam Rivam donantem, &c. A qua sententia Illustrissimi, & Reverendissimi Thomati iterum appellatibus DD. Theodoro, & Dominico de Garcia, fuit causa hujusmodi Nobis commissa vi-
gore specialis commissionis ejusdem Sanctissimi, de quia in dictis actis, &c. Nos in causa, & causis predictis, iure, & legite procedurent, &c. Tandem D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore dd. DD. Theodori, & Dominici Garcia ex adverso principalium, &c. per unum ex ejusdem Sanctissimi Cursoribus more solito citato, nostram proculimus, & promulgavimus diffinitivam sententiā praeinserti Decreti, seu sententia D. Vicarii Gen. Catacen. & aliam Illustr. & Rever. Thomati confirmatoriam, prout in dictis Actis infra scripti Arcebivii Romanorum Curiæ scriptoris. Sed quia à tribus appellare, ideo ex parte ejusdem Sanctissimi, & ad instantiam dicti D. Syndici dicti

Vener. Conventū, & R.R. PP. Minoris Observantia, fuit nobis directe, & praefixa commissio exequitorialis tenoris sequitur: Sequitur tenor Commissions. Nos denique dicto D. Hieronymo Leto ex adverso Procuratore dicti. Theodori, & Dominici Garcia adverso principalium, iterum ut supra circa preinsertam sententiam, sive Decretum Generalis Catacen. aliamq; dicti Reverendi Thomati, & dictam nostram respelinque diffinitivam sententiam exequi mandamus in illarum executionem, re iudicata pro mandatum exequitivum ad favorem Syndicis R.R. PP. Sancti Francisci Minoris Observantia Civit. Tabernarum, Diocesis Catacen. contra, & adversus dd. bona per dictam Victoriam donata, dictis D.D. de Garcia, & ducatis vigintiquinque moneta Regni, ad pro supradicta eleemosyna Misericordie, anno 1691. per totum mensum Januarii preteriti, ad rationem ducatorum duc pro quolibet anno, sine praedictio ducere per annus decursum decrevimus, & relaxavimus, exequi volumus, & mandavimus per presentes. Quocirca vos Postissimum Regem, vestroique Regios Ministros studiosos requirimus, & perbemus Dominino hortamur, attentoq; rogamus, Vobis verò, aliis omnibus, & singulis syndicis, &c. & tenere presentium committitum in virtute S. Obedientie, ac sub excommunicationis, &c. pena, &c. mandamus, quatenus statim vobis presentibus, & quoties prefectorum vigore fueritis requisiti, seu alternum fuerit requisitus, &c. ex parte nostra, seu verius Apostolica autoritate cogitis, & compellatis, cogitis, & compelli faciatis, &c. dd. Theodorum, & Dominicum Garciam, aliquid, solendum, tradenda, &c. & si feceris litter exburstandum dicto Reverendo Syndico dd. PP. S. Francisci Minoris Observantia, &c. fons
vigil

igitur inque monetæ Regni, ut præfetur
det, unde cum aliis scutis quatuor, & ijsliis
sepiem monetæ Romanæ, pro expensis præ-
fessorum mandati, &c. In quorum, & singulorum
item, &c. Datum Romæ anno 1693. Indi-
catione prima, die verò 7. mensis Augusti
Pomificatus SS. D. N. Innocentii Divina
Providence Papa XII. anno ejus tertio.

1100 Deniq; ad tutò simul, & sine scrupu-
lo procedendum in casibus, in quibus ob-
cautum turarum varietatem, aliqua posset
iboc in difficultas circa materiam paupertati-
ti, ralde juvat reflectere ad finem Sanctæ
Sei, & Summorum Pontificum; finis nam-
que (ut dictum est n. 1187.) semper fuit, &
est, te perna benignitate modos aptos tra-
der, ut fratribus, unacum purè obliterantia
Regula, & Paupertatis, necessaria juxta de-
cetam non defint. Constat ex Decretrali
N. III. cit. His verbis.

Quod omnino appearat in eis quoad
dominum omnimea abdicatio, & in uli-
necessaria. Hic autem secundum exigentia
perfonarum, & locorum, Ministri, &
Custodes simul, & separatis in suis admini-
strationibus, & custodiis, cum dilectio-
ne di ponant, eum de talibus interdum per-
sonam qualitas, temporum varietas, lo-
corum conditio, & nonnullæ aliae circum-
stancie, plus, minusve, ac alter provideri
soportant. Ita tamen sic faciant, quod sem-
per in eis, & eorum actibus paupertas fan-
taseat, prout eis ex eorum Regula vi-
detur induita,

Ei infra disponendo de legatis, ut supra
fuit.

Ad que legata solvenda, tam heredes te-
mptant, quam executores se liberales ex-
tent, quam Praelati, & etiam Secula-
res quibus de jure, vel consuetudine pro-
prietate competenter, cum expedierit, se

, ex officio suo promptus exhibeat ad pias
voluntates decedentium adimplendas. Nam
& nos etiam per modos licitos, & fratrum
Regulæ conguos, intendimus providere;
quod nec pia defunctorum destitutatur in-
tentio, & haereditum cupiditas legitimis
iustibus feriatur, ac ipsi fratres pauperes
opportunitas auxiliis non fraudentur. num.
1155.

De paupertate, & legatis Minorum, agunt
Pontifices, & Decretales relat. nu. 1188. D.
Bonav. Hugo, Quatuor Magistri, Corduba,
Polizius, Monza, Longus privil. imm. Syn-
dici. V. apud Matthaeucci: v. infra de legatis.

DE SIMONIA.

1201 Simonia nomen duxit à Simone Ma-
go, qui donum Dei emere volebat
ut venderet; unde definitur: Studioſa volun-
tas emendi, aut vendendi prezzo temporali ali-
quod spirituale, vel spirituali annexum; me-
lius definitur, Deliberata voluntas contra-
etandi spirituale, vel spirituali annexum; sic
enim comprehenditur omnis contractus
etiam innominatus, Do ut des.

1202 Pretium temporale est omnis res
precio estimabilis; est triplex: Munus à ma-
nu, munus à lingua, & munus ab obsequio: Per
munus à manu intelligitur pecunia, & quodlibet bonum temporale; per munus à lingua
intelliguntur preces, laudes, &c. in favorem
illius, qui beneficium, aut rem spiritualem cō-
fert; ut autem habeant rationem pretii, fieri
debent ex pacto; v. gr. Si intercedas pro me a-
pud Principem, dabo tibi beneficium. Per mu-
nus ab obsequio intelligitur omne servitium
temporale, quod exhibere potest in gratia al-
terius, & signa etiam honoris; quia si fiant lo-
co pretii, & prasertim cum pacto, simoniam
inducunt: ut, Confero tibi hoc beneficium.

CHM

cum pacto, & onore tale obsequium mihi praestandi. Secus simoniam non contrahunt.

1203 Nomine rei spiritualis intelligitor res supernaturalis, qua vel talis sic formaliter, ut gratia, &c. vel causaliter, ut sacramenta, concio, sacramentalia, &c. qua causaliter gratiam; vel pro effectu, ut consecratio, absolutio, dispensatio, electio ad beneficium, presentatio, confirmatio, &c. qui sunt effectus, & usus potestatis supernaturalis. Unde pro dispensatione non potest aliquid exigiri in premium, bene vero per modum mulierum ad piam causam applicandae.

1204 Dicitur, aut spirituali annexum tali sunt ea, quia non sunt per se spiritualia, sed eis sunt annexa, ut ius patronatus respectu beneficii, vasa, vestes, &c. respectu sacramentorum, & creditus beneficiorum, qui dantur propter officium spirituale: v. n. 1369.

1205 Res sacrae, que per accidens habent annexam consecrationem, ut calix, planeta, &c. possunt vendi ratione materie ex se vendibilis, sed non possunt plus vendi consecratae, quam vendesentur non consecratae, quia tunc est simonia; quando autem res temporalis vendi non potest, nisi simul spiritualis vendatur, tunc non potest & ipsa vendi, ut Reliquia; potest vendi reliquiarium ratione solius materiae: vide annum 961. ad 966.

1206 Lectione Theologiae, aut casuum, est vendibilis, quia est actus naturalis intellectus nonconexus cum spirituali, seu supernaturali re.

1207 Simonia est triplex, mentalis, conventionalis, & realis: mentalis non est nudum propositum committendi simoniam, sed vera traditio rei temporalis in premium pro te spirituali, sive pacto, & conventione explicita, sed solum mente concepta. Conventionalis est, in qua extrinsecè convenitur, & pactita-

ur de pecunia, & venditione; sed adhuc est secutus effectus ex ultra parte. Responde quando pactum est ex ultra parte executum mandatum.

1208 Simonia dividitur in eam, qua contra ius divinum, & haec est prohibita propter malitiam suam, ut Sacramentum, etiam consecratam vendere; & in eam, qua contra ius humanum, qua solum est ea quia prohibita; ut cum Ecclesia prohibet mihi premium pro aliquare, & functione, propter connexionem cum re sacra, cum trans illa, aut functio esset ex se vendibili.

1209 Sic ab Ecclesia prohibetur, & impietia cenetur: 1. Venditio beneficiorum cundum id, quod tempore est, scilicet, ius percipiendi fructus: 2. venditio officii extrinsecè tantum ordinatorum ad res: v. gr. Sacrifice, Oeconomy, Advocati Ecclesie Thesaurarii: 3. oblatio pecunia aliena fiduci suadeat alteri, ut dei beneficium: 4. patitur de resignando beneficio, vel de solvendo patente, si alter beneficium tibi impetreret: 5. primitio, & resignatio beneficiorum, item reversione pensionis ex beneficio resignate habent Superioris aut horitate sicut: quia si accidit licita erunt: 6. acceptio munieris etiam post oblati pro examine ad Parochiam, pro collatione ordinum, pro prima consura, & latro dimissoriis, ex Trid. excipitur ramen decimi pars aurei pro Notario, si salarium non habet & consuetudo permittar: 7. exaltio pecuniae pro admissione ad Religionem, non quidem priuatu Religioso, qui cum sit spirituale, est portavino invendibilis, sed pro onere sustentationis ipsius personae professa, nisi Monasterii tenet, vel consuetudo contraria excusat. Pro eiusdem autem, & vestrum, pro sustentatione necessaria pro tempore, quo in probatione est, patitur aliquid accipi. Trident. suff. 25. c. 16. videtur.

1210 Et 1242.

titio In simonia non datur patr. vitas ma-

teria, quia nullum donum Dei sine gravi ir-

reverenda vendi potest, unde non potest à

modi excusari, nisi ob inconsiderationem,

aut ignoranciam.

1111 Summus Pontifex committere po-

tebit simoniam in iis, quæ sunt juris divini,

quæ et illi subiectus, minime in iis, quæ sunt

juris humani; quia Princeps non ligat suis le-

gatis, l. Præcept. ff. de legibus.

1112 Simonia est aliquid dare, vel reci-

pera informando Prælatu de qualitatibus

pendentibus beneficium: v.n. 1225.

1113 Non est simonia dare Prælatu mu-

neris, id est hænnum solita ad captan-

tiæ mergere benevolentiam, & voluntati-

tem, id est postea Prælatus bene affe-

citatio ex munib; sed ex tuis meritis

tus, beneficium tibi conferret. Est simo-

niam, id est ad allicientiam ejus voluntati in

spem beneficium, quia tunc circumstanti-

sumus ad esse tacitum pactum, Do, ut res.

1114 Siq[ue]rtu des Prælato munera,

illum hic moveas ad conferendum tibi be-

neficium, & Prælatus ex circumstantiis tuis

simon cognoscens, ex munib; motus

beneficium tibi conferat; tunc habetur simo-

niam ex parte utriusque, & pa-

ctio implicitum, quod si Prælatus tunc a-

niam non adverterat, & jam bene affectus

beneficium tibi conserat, non ex munib;

sed ex tuis meritis motus, tu solus simoniacus

mentis eris. Ratio est, quia talis oblatio-

mens in motu pro collatione beneficii

et expensenter emptio. Satis doct^e exempli

Cardenæ, sicut in prudenti existima-

tione Julex ex munib; motus ferens sen-

tentiam, dicitur vendere justitiam; ita colla-

tionem beneficij ex munib; motus conferens

beneficium, dicitur vendere beneficium, &

ex munib; dñi munera dñs, ut ad id moveat

1215 Clericus, si suum famulatum præ-

stet Prælato, intendens inde tanquam fi-

non principalem beneficium, est simoniacus

per munus ab obsequio. Si verò habeat pro

fine principali decorum, & gratiam Prælati,

pro minus verò principali beneficium, tunc

est distinguendum; vel enim famulatur, ut

aliciat, & moveat Prælatum ad dandum be-

neficium & sic est simoniacus, licet be-

neficium tanquam finem minus principalem

intendat; constat ex dictis: vel famulatur

non ut sic aliciat, & moveat, sed solùm cùm

aliqua spe obtainendi beneficium à Prælato

bene affecto, gratis, & liberaliter conferen-

dum; & non erit simoniacus, qui famulatus

non fit, ut aliciat, adeoq; non habet ratio-

nem pretii.

1216 Si Prælatus famulatum Clerici;

quem debet compensare mercede, velit com-

pensare beneficium, erit simoniacus, quia est

virtualis commutatio beneficij pro obse-

quio.

1217 Quando res temporalis, spirituali

annexa, habet pro fine intrinseco aliam rem

temporalem, potest licet dar, & accipi pro-

pter illam tanquam finem minus principale-

rem. Me explico. Finis est duplex, intrinse-

cus, ad quem res ex natura sua ordinatur, &

extrinsecus, ad quem res non ex natura sua

sed ex libera hominis intentione ordinatur.

Sit exemplum: beneficium, prout est quid

spirituale, habet pro fine intrinseco solum

cultum, & honorem Dei; prout vero continet

subdium in temporale, habet pro fine intrin-

seco tam cultum Dei, quam sustentationem

temporale vitæ ipsius ministri, illum tan-

quam magis, istum tanquam minus principale:

hujusmodi etiam sunt Praebendæ, Ca-

pellanæ, &c. nilia ad sustentationem vitæ mi-

nistrorum inservit. Hoc premisso.

1218 Potest Prælatus absque simonia la be beneficium Clerico pauperi conferre propter sustentationem ejus vita tanquam finem ipsi beneficio intrinsecum, & sic Clericus recipere, dummodo talem finem minus principaliter intendat; quia sic Prælatus dat gratis, & liberaliter, ejus, cui confert, nulitatem intendit, & nullum inde pretium reportat.

1219 Hinc, quando dicitur simonia, esse dare spirituale propter temporale, aut è con verso, intelligi debet de motivo extrinseco, minime de intrinseco ipsi beneficio. Ita Catenas.

1220 Simonia committitur, si temporale detur ut gratuita compensatio pro re spirituale, vel è contra; quia compensatio est virtualis commutatio, & in re tollit titulum gratitudinis, qui ponit aequalitatem, quæ est actus justitiae; dum enim per actum gratitudinis intendis compensare, in re intendis pone te aequalitatem, & solvere; ecce pretium, & justitiam. *vide proposit. 45. & 46. ab Innocent. XI. damn.*

1221 Simonia committitur in re nostra, & usura in mutuo, si aliquid detur ob gratitudinem, & gratitudo deducatur in pactum, v. gr. do tibi pecuniam, haec conditione, ut te obliges conferre mihi ex gratia iudice beneficium, vel è converso; & in mutuo: Do tibi mutuum cum pacto, ut possem sis mihi gratias ad remittendum, ad dandum aliquod in recognitionem, &c. quia pactum imponit obligationem justitiae, & consequenter tollit in re titulum gratitudinis, quæ tantum respicit donum antidotale, remuneratorium, & liberum, minime ut debitum, quale illud constituit pactum.

1222 Non est autem illicita spes gratitudinis, & ostensio animi grati, v. gr. si collatori dicas: *Non se punisbis exhibitis mei benef.*

ci, sed ero gratus: do tibi mutuum grati rotamen, & te miseri fore graui. Si tunc verba proferantur, quia sunt verba testis, quæ spem, non obligationem grati mis designant; si vero circumstantie ent sint tales, ut videaris inde mouere contorem ad beneficium, recurrunt dicta 1214. & tunc erit simonia non solidalis, sed etiam conventionalis, in qua ex verbis, & signis externis significatur missio compensationis. Similiter in mutu si circumstantie sint tales, ut per illam offensionem spei, videaris exigere aliquid ex titudine, usuram committis, quia non onus mutuo addis: *vid. proposit. 42. ab Inno XI. damn.*

1223 Si spondeas cum tuo Prælato, n cùm intercessore pro centum, v. gr. quod non tibi, sed alteri sit beneficiarius latus: Simoniā committis, & palliatus ea astutia intendis mouere; unde nos sponso, sed emptio.

1224 Eum, qui dat pecuniam alii, ut intercedat apud alterum, ut ille immediate intercedat apud collatorem beneficii non esse simoniacum, tenet Roscellus apud Dian. p. 4. tr. 4. ref. 15: *Op. 10. m. 7. 3.* quia non datur pecunia pro intercessione immediata, sed pro mediatâ, quæ est prestatibilis, & remota à collatore beneficii & inde temporalis.

1225 Sed dico, esse simoniacum. *Tunc de Rel. 17. 2. lib. 4. d. p. 36. q. 5. R. odi. & Por. 2.* licet talis intercessio sit mediata, est principaliiter, & determinatè ordinata ad collatorem beneficii; unde est virtualiter spirituale, ut potè ordinata ad rem spirituale, nempè beneficium, & verè influit ad illud obumidum; & sicut hac ratione immediata intercessio, persuasio, & consilium, facta pro pretio, est simonia, in quantum est virtu-

terficialis, & determinata ordinata ad beneficium ita & mediata intercessio est simonia.

1219 Eadem ratione, simonia est dare premium, ceponatur in nominatione, seu in numero praestantiorum, aut eligendorum.

Tom. quia de hujusmodi actibus verificatur regula juris, ex Can. Si quis 7. causa 1. que est.

Quisquis horum alterum vendit, sine quo alterum non provenit, nevrum in venditum de-
rigitur, quia regula est mente retinenda: v.n.
1216 Non est autem simonia, premium da-
tum a collatoris; ut viam aperiat, ut
compli collatore loquatur. Mendo in epist.
ad Simonis n. 1. quia aditus ille est indiffe-
rentia.

1217 Facere aliquam actionem virtutis obliquum commodum temporale, tanquam
huius principaliter intentum, est simonia,
qui el vendere actionem spiritualem; mini-
sterio facti ob illud tanquam finem secun-
dum intentum, hoc pacto non est simonia,
celebrare Missam, concionari, &c. ob stipen-
dium modo primario cultus Dei intent-
atur; siue siue stipendio actio non fieret; quia
emolumen in illud tunc est finis impulsivus,
non essentialiter specifikatus actionis.

1218 Partier non est simonia, si pater-
det, aut promittat filio munus, si Sacramen-
ta frequenter infidelis, ut baptizetur, vitam
heretico dannato, ut fiat catholicus, ali-
menta juveni, ut fiat clericus, dotem puel-
la, ut fiat Monialis, quia id intenditur non
per modum retributionis, seu commutatio-
nis, quo pacto utique esset simonia; sed ut
pura conditio, & finis impulsivus, quo sci-
ent intendit impellere infidelem, ut amore
sicut inoveatur ad suscipendum baptismum,
deinde qui finis cedit non in emolumen-
tum, sed in utilitatem ipsius recipientis.

1219 Pro te igitur spirituali nunquam
potest res temporalis dari in premium, bend
vero, 1. per modum subsidiarum in sustentatio-
nem ministri in gratiam alterius occupati, 2.
per modum eleemosynæ, 3. per modum ob-
lationis, que Deo fit in persona ministri, 4.
per modum liberalis gratitudinis.

1220 Simonia juris divini, & naturalis
est. Primo, vendere actus Ordinum proce-
dentes à potestate spirituali, ut absolvere, con-
secrate, benedicere, &c. Quia à potestate
spirituali procedunt, & insuper ad effectum
spirituale ordinantur.

1221 Secundo. Vendere actus jurisdictionis
spiritualis, sive pro foro conscientia
ut vota commutare, &c. sive pro foro ex-
tero, ut dispensare in matrimonio. Unde
id, quod à Curia Romana pro dispensatio-
nibus in matrimonio exigitur, non exigitur
in premium dispensationis, sed per modum
nullitate, per quam compengetur recessus à
lege communis, & ad reddendum difficulter
talem recessum, ad piam causam applican-
de, aut in vim sustentationis, & onerum fe-
rendorum. Ita Piching. in cons. lib. 5. tit. 3. sect. 3. §. 1.

1222 Deniq; simonia juris divini, & na-
turalis est vendere actus jurisdictionis Eccles-
iastice, etiam si verientur circa materiam
contentiosam, aut temporalem, & politicam.
Horum ratio est, quia hi actus procedunt à
potestate spirituali.

1223 Non est simonia dare alicui premium
temporale pro omissione actus spiritualis
peccaminoli, etiam si sit actus jurisdictionis
v. gr. ut se abstineat ab actu spirituali, quem
cum iniustitia, sacrilegio, &c. est positi-
rus; quia tunc premium non datur ad actum
spiritualem patrandum, sed ad peccatum

Aa 2 omitt.

omittendum. Quia ratione non est simonia dare pecuniam Electoribus, ne indignum eligit.

1234 Non est simonia, pretium dare pro omissione actus spiritualis, qui non sit actus jurisdictionis, etiam si ad illum quis ex officio tenetur, si talis omissione nullum effectum spirituale moraliter post se relinquat. Ut si quis Sacerdoti pretium daret, ut horarum recitationem omittat; quia talis omissione, nec in se est spiritualis, nec effectum spirituale relinquit, nec est actus potestatis spiritualis.

1235 In casu omissionis, haec sit regula generalis. Dare pretium pro omissione actus spiritualis, est simonia, si omissione sit actus Ordinis, aut jurisdictionis spiritualis, vel talis omissione post se relinquat effectum spirituale. Minime est simonia, si talis omissione sit actus exercitii libertatis.

1236 Hinc non committit simoniam, qui pecuniam dat Sacerdoti, etiam Parocho, ut non baptizet, non celebre, non excipiat confessionem. Committit vero simoniam, si pecuniam eidem det, ut paenitentem post auditam ejus Confessionem non absolvat. Ratio dispartitatis est; quia actus ordinis, & jurisdictionis spiritualis in Sacerdote, & in Parocho, non est non baptizare, non celebrare, non excipere Confessionem; sed baptizare, celebrare, & excipere Confessionem; & hac ratione hi actus positivi non possunt sine simonia vendi; recensitae autem omissiones talium actuum, sunt praecise actus exercitii libertatis, qui sunt pretio estimabiles, adeoque possunt sine simonia vendi. Omisso vero ab solutionis paenitentis post auditam ejus Confessionem, est actus ordinis, & jurisdictionis spiritualis; nam potestas Sacerdotis, & Confessarii, est potestas ligandi, & solvendi, ut constat ex tom. 3. n. 169. In

priori igitur casu, dum venditur omissione, videtur libertas, in posteriori venditur ad gaudi, qui est actus ordinis, & potestatis spiritualis. Melphi de penit. c. 15, resp. 1. Pater lib. 5. tit. 4. sect. 3. §. 2.

1237 Non est simonia dare pecuniam Parocho, seu Sacerdoti, ut baptizet, aut solvatur constitutum in articulo mortis, ad extante; quia datur ad redimendam rationem, seu ad removendum probatum minimè, ut pretium rei spiritualis. Quod tamen ut bene ait Melphi cit. non est simonia dare pecuniam infidelis ad redimendum Eucharistiam, aut Reliquias, quia privas retineret: *Quia hoc non est tempus vindicatio ab injurya: Par ratione, evan- viciam, dum latroni pecuniam do, sed res me interimam.*

1238 Item non est simonia dare, velo pere aliquid in pretium ad redimendam rationem in Beneficiis, dignitatibus Ecclesiasticis, & praebendis, si quis habeat jus in re, ius acquisitionis in illa, ex cap. Dilectus 28. a simonia. Hinc D. Gregor. Magnus (ut etiam Baronius refert Fagnanus in lib. 5. cap. Nov. a simonia num. 105.) pecuniam Imperatoris Mauritio contulit pro confirmatione sui Pontificatus, sine labe simonia; quia cum simone bere jus in re ad Pontificatum per legitimum electionem, confirmationis tyrannice usurpati non contulit Pontificatus; unde per eam pecuniam non fuit redemptus Pontificatus, sed executio ministeris, ab illa vexatione solvendo. Ita Baronius cit.

1239 Quod si habeat jus ad rem, videlicet jus non jam acquisitionem, sed primo acquirendum, tunc non licet absque simone labe aliquid dare ad redimendam vexationem etiam injustam, & dolosam ab eo, qui non tantum obesse, sed etiam prodeesse potest; sed tamen redimere ab eo, qui tantum obesse potest.

potest. Pithing, in comp. lib. 5. cit. 3. §. 6. Quia in primo casu datur illi, qui prodebet potest et beneficium obtinendum, intercedendo, non conferendo, &c. & sic movet, & influit, & ante pecunia data habet rationem p. eti pro beneficio: In secundo casu non datur pecunia, ut beneficium conferatur, sed ut venor in justè infamare, nocere, & impedit defeniat; unde tunc, qui pecuniam dat, illi dat folium, ut iniquitas machinationes penitus impedit, minimè ut positivè influat in beneficii collationem; nam (ut supponitur) potele non potest.

1140 Jus ad rem quis acquirit per concursum habuum, in quo sit repertus dignior, vel presentacionem. Jus in re quis ad beneficium acquirit per legitimam electionem, collationem, provitionem, institutionem, vel populacionem, de qua infra num. 1276. Pirking, at.

1141 Simonia est dare pecuniam patrono beneficii simphicis, & non curati, quod est de jure canonatus laici; quia beneficio qua tali claretum officium spirituale, nempe munus, processus, & officia Deo persolvendi; & hoc elatum, cur aliquid dare in pretium pro beneficiis, si simonia: v. num. 502.

1142 Dices. Licet finè labè usura recipere pecuniam eum usura, à potente dare cum usura, & sic usura, qui tamen vult dare cum usura: v. num. 372. Ergo licet finè labè simonia recipere beneficium simplex à patrone potente dare cum pecunia, & finè pecunia, qui tamen vult dare cum pecunia; lequitor, quia usura est prohibita jure divino, simonia in beneficii jure Ecclesiastico: v. num. 1209.

Respondeo, argumentum etiam probare in beneficio curato ob rationem de nro. 1242. Disputis tamen est; quia usura, esto sit de jure divino, in dante nunquam potest esse licita,

1243 An simoniā committat, qui dat premium Electoribus pro Praetura aut officio Regulari, v. gr. Provincialatu, Prioratu, Guardianatu, Diffinitoratu, &c.

Negant Bonac. tom. 1. de simonia disp. 1. q. 7. §. 2. n. 4. Et tom. 3. disp. 2. q. 3. punct. 2. 4. n. 4. Peyrinus de subdito q. 1. cap. 31. §. 9. Barb. Azorius, & alii apud Dianam par. 4. tr. 4. resol. 1. 56. Quia non sunt proprie beneficia, de quibus intelligi debent jura, nec habent jus ad redditus: ut in num. 502.

1244 Mendo in epist. ver. simonianus. cedit

Aa 3

quia potest dare finè usura; in recipiente liberatur à labè usura, ex necessitate recipientis, & ex libertate dantis, qui potest non dare ad usuram; & præcepta divina non sunt supra vires humanas; aliunde talis receptio non est prohibita, sed solum datio: ut in num. 372. In casu simoniae, licet prohibito sit Ecclesiastica, cadit tamen tam supra dantem, quam supra recipientem; quoniam tam datio, seu collatio; quam receptio, est prohibita sub labore simoniae, ut modo de pœnis dicimus; qua seclusa prohibitione, curreat utique partas.

Cæterum paritas tenet, si uniformiter de usura, & simonia discuras; sicut enim in simonia quis peccat, si finè legitima causa recipiat, ita in usura: Et sicut in usura cum legitima causa recipiens non peccat; ita nec in simonia, putat si recipiat media pecunia ad tedium vexationem, ut modo dicimus.

Et maximè, quia quamvis receptio beneficii sit prohibita jure Ecclesiastico, quantum ad id, quod materiale est, est prohibita jure divino, & naturali, quantum ad id, quod spirituale est.

Q U A E R E S I.

cedit esse simoniacum, sed addit, non contraferre ipso iure excommunicationem; quia sumus in odiosis, & iura excommunicationem late sententie fulminant pro beneficio propriè dictis.

1245 Dico tamen simoniām committere. Rodo, in comp. ref. 129 n. 5. Port. ver. simonia n. 6. Pignatelli tom. 10. consult. 44. Diana cts. C. jet. Filiūc. & alii apud ipsum. Quia Praelatura sunt beneficia Regularia, & habent annexam auctoritatem, & jurisdictionem spiritualem: ut in n. 1209. Insuper Diffinitoratus, &c. (quod etiam est commune Praelaturis) sunt officia Ecclesiastica, annexam habentia auctoritatem spiritualem.

1246 Tum quia ius patronatus, seu ius ad presentandum; item ius ad beneficium conferendum, seu ad eligendum, vendi non potest sine labore simoniæ; quia ordinatus ad beneficium, cui est annexum munus spirituale, ita & Diffinitoratus, &c. qui dat ius ad eligendum Praelatos Regulares.

1247 Insuper addo, hujusmodi simoniacum ipso iure contrahere excommunicationem. Ita citati DD. cum Sorbo, qui refert Bullas Pauli II. Pii IV. & Pii V. instigentes penas excommunicationis late sententiae, & privations ipsi facto ab officio, vel beneficio simoniace acceptis, & inhabilitatis ad alia. Ubi nomine Officiorum, usi sunt Pontifices. Et quidem de dictis Praelaturis, & officiis, verificatur definitio simoniæ: de num. 1201.

QUÆRES II.

1248 An si simoniaca commutatio Praelaturarum, & officiorum Regularium?

Sinè labore simoniæ potest commutari, etiam ex pacto spirituale pro spirituali, v. gr. Reliquia pro Reliquia, Missa pro Missa; quia si-

monia est commutatio rei spiritualis, & rituali annexa, pro pretio temporali, si fiat in beneficiis, idque ex Jure Canon ex cap. De hoc autem; de simona, ita. Unde commutatio spiritualis pro simonie non est censenda simoniaca, nisi in causa expressis in iure.

1249 At haec commutatio est simoniaca, si fiat in beneficiis, idque ex Jure Canon ex cap. De hoc autem; de simona, ita. Unde commutatio spiritualis pro simonie non est censenda simoniaca, nisi in causa expressis in iure.

1250 Hinc difficultas oritur. An simoniaca commutatio Praelaturarum, & officiorum Regularium: de num. 1243. Non simoniaca, tenet Sanchez, Victoria, & tus apud Dianam par. 4. et al. 4. ref. ip alii de num. 1243. ob rationem ibi alia. Et sic dicunt, non committere simoniaca, si inter se convenient hoc modo: tu dederis mihi tuum suffragium in hac electione, ego dabo tibi meum in illa alia. Vnde eundem effectum promittat Gaudius, aut Diffinitoratus.

1251 At dico, esse simoniaca, ut ex dictis num. 1245.

QUÆRES III.

1252 An excusari possit à simoniæ per illa: videlicet: Quod in Capitulis, in quibus diverse sunt electiones, Electores in traditione alius in Generalem, aut Provincialem veniunt, ut postea tales elegantur in Provinciales, Diffinidores, Guardianos, &c.

PEyr. tom. 3. privil. cap. 9. num. 7. Petri alii docent, posse excusari ex duplice cause. Primo, quia sic eligendus non premit aliiquid pendens à sua libera potestate (quod solum videtur prohiberi in cap. de hoc de simonia), si quidem quantumvis eligendus promittat, adhuc possunt Electores illam elegere, aut non eligere, & de facto placere terendum contradicunt, ita ut in talibus electi-

Advertisendum tamen est in hujusmodi tractatibus, ut si simoniam fugiant, in subversionem non incident.

SUBORNATORES

1256 **D**icuntur, qui donis, & promissis, comminationibus, & obsecrationibus importunum, laudibus, aut vituperationibus fallis aliquem inducere conantur, ut sibi, vel alteri suffragium in electionibus ferat: quive colligations, aut inductiones fecerint. Ita in *Conſt. noſtris*, c. n. 7. 43. Melphi de *pennis cap. 15. q. 3.*

1257 Obsecratio debet esse importuna, ita ut importet vehementem violentiam precum aptam ad extorquendum suffragium; secus, si sit civilis, & blanda. Laudes pariter debent esse importuna. Secus si quis laudet, consulat, & conferat civilitate in ordine ad sanctam Electionem dignioris.

1258 Vituperationes debent esse fallax, aut de delicto vero, sed occulto, & ita ut timorem incutiant. Ut si quis male linguae minitetur: *Si non dederis mibi suffragium, publicabo te formearium.*

1259 Colligatio, & inducacio habetur, cum quis minimè zelo publici boni, sed ut de electione disponat, alios electores allicet, & impellit, ut secum permaneant.

1260 Poena subornatorum sunt excommunicatione lata sententia reservata Generali, si electio fuerit superiorum inferiorum; est autem reservata Papæ, si fuerit electio Generalis ex *Conſt. Greg. XIII.* Insuper privatio auctuum legitimorum ipso facto.

1261 Requiritur tamen effectus secutus.

DE OFFICIS ORDINUM MILITARUM, ET ACADEMIARUM.

, centia, sicut illi gradus, maximè in Thes-
gia, & jure Canonico, conducunt.

POENÆ SIMONIACORUM.

1262 M^{odo} in Epit. ver. Simonia, n. 6.
§7. hec habet.

Certò probabile est, non esse simoniam vendere commendas ordinum equestrium Hispaniae; nam minimè conferunt propter munus Ecclesiasticum, aut finem spiritualem: nec requirunt Ordinem, adhuc nec primam Tonsuram, nec recitationem Horarum: & præstantur ob labores pretio estimabiles militiae; & quamvis ex fructibus Ecclesiasticis comparentur, tamen certum est, plures accipere redditus ex ejusmodi fructibus ob temporalem laborem, in Ecclesia utilitatem impensum. Idem est de Habitibus Equestribus, quippè concedunt intuitu finis temporalis; & qui eos emit, non intendit emere Religionem (estò sit stricta Religio qualibet Equestris, sicut est Ordo D. Joannis Hierosolymitani) Et quamvis ea vendito, olim valde communi, sic jam prohibita, ob motiva urgentia, & ob opinionem contrariam; tamen id non tollit probabiliter hujus opinonis, quæ ex consuetudine antiqua vendendi eos Habitus, non parum roboratur, nam id nunquam fuisset permisum, nisi opinione certò probabili inniteretur.

Non est simonia accipere, & præstare pecuniam pro gradibus, qui in Academiis conferunt, nam omnia, quæ in eis præstantur, potestates, & privilegia, sunt bona naturalia pretio estimabilia, & quæ ad finem supernaturalem proxime, & immediate non referuntur; & quamvis conferantur potestate Pontificiæ, potest Pontifex conferre aliqua temporalia ad splendorem rerum spiritualium, & ad illas condu-

1263 Primo, ob simoniacam collam, & susceptionem Ordinem etiam prius constituta, scienter habuit currit excommunicatione major, & suscepit ab exercitu Ordinum susceptorum Peccata, ita ut conferens sint suspensi iustitione cuiuslibet Ordinis, etiam prius fuerat.

Ob simoniacam realem in beneficio scienter contractam incurrit etiam ab excommunicatione major Papa relevata, unde talis non faciat fructus suos; ita etiam si à tercia persona tali modo provitum illud ignoraverit; nisi suspicatur ne simonia committeretur, & omnino contriderit; vel nisi à tertio data fuentepnia in fraudem, ut reddetur inhabilis nisi electus simoniacum ignorans, beneficium triennium bona fide possidere, & si habilis ad idem beneficiua; quas postea currit ipso facto, etiam si simonia sit occulta. Ad nova autem beneficia non fit inhabilis sententiam judicis.

Simoniacus tenetur ipso facto renunciare beneficium, nisi dispensationem à Rebus Pontifice obtinuerit, & fructus, utpote nobis perceptos, non tenetur restituere fructus bona fide consumptos, sed eos, quos habet quando mala fides incipit. Eos restituere debet Ecclesia, cui est facta injuria.

Premium simoniacæ acceptum, restitutum est ipsi danti, si non sit secuta collatione, vero sit secuta, probabilius, quod refutatur Ecclesia beneficij quia Ecclesia tantum dantem, quam recipientem punire intendit.

¶ lib. 5. tit. de Simonia, Pirching. l. 5. tit. 2. Clericus c. 25. Ant. à Spir, Sanct. tom. 1. tract. 4. Cardenas dis. 27.

SIMONIA CONFIDENTIALIS

D E B E N E F I C I S.

1264 H Abet locum in beneficiis. Et tunc est, quando quis alteri dat, cedit, ut procurat beneficium in confidentiam cum nomine eius obligandi, ut possit aliquid tem- pudiare reges habet, vel alteri, v. gr. suo ne- pluam. Sc. vol. cum onere, ut pensionem aliquam, en fructus in totum, aut in partem finis ipsius, cedentes, procurantur, aut alte- ri, ad libitum. Hac, si nullum inter- mediacione exteriorius, est simonia confiden- tialis: si cederat, est conventiona- lis; quodam est ex utraque parte comple- tas et realis, ut in num. 1207.

Quantum ad ejus pars, ait Busem. Simo- nia confidentia completa dato, & accepto bene- ficio, accepientis promissionem vicissim non invenient iudicis, i.e. excommunicationem majorum urig, partici per alienti Papa reser- van, auctoritate resignationem, & collatio- nis, in quo est commissa, & inhabili- ta diuina potest obtinere ius, & privat omni- benificiis, & pensionibus ante obtentis, non tan- tamen antecedentiam latam. 4. beneficia sic- tulas sibi Pontificis reservantur.

Quæ leges sunt late à Pio IV. & Pio V. ad evitandas fraudes, quæ in collatione, cessione, reparatione, & consecutione beneficio- rum possunt. Licit potest Pontifex beneficium uni con- ferre, reservati pro aliо pensione; tunc enim illud facit, quād fructus beneficii divide- tur, patrem beneficiario dando, & partem al- terum beneficiario reservando.

De Simonia agunt Scotorus in 4. d. 25. qu. 1. de T. 7. 3. dis. 13. q. 2. litt. H. Maltius dis. 14. Bonac. tom. 1. la Cruz, Melphi de Panis 14. Ignarus lib. 1. C. Non sine de Arbitrio, 1. usq. Exam. Ecclesiast. Tom. 1.

1265 B Enficium Ecclesiasticum, vocatur à Decretalibus etiam Præbenda, & definitur ut in n. 502.

Beneficia Ecclesiastica multiplicitate di- dividuntur: & præsertim, alia sunt Curata, qui- bus est annexa cura animarum, sive quoad forum internum, qualem habent Parochi re- spectu suorum Parochianorum, sive conten- tiosa, & quoad forum externum: Et alia non curata; quibus talis cura non est annexa.

Itoen alia sunt duplia, alia simplicia. Duplia sunt, quibus est annexa aliqua so-lemnis qualitas juris; videlicet Cura animarum, iurisdictio, Præminentia, aut admini- stratio rerum Ecclesiasticarum. Hinc Archi- diaconatus est duplex; quia habet præemi- nentiam quoad locum magis honoratiorem. Simplicia sunt, quæ nullam tam solemnita- tem habent, sed instituta sunt ad preces, & officia Deo persolvenda: hujusmodi sunt Ca- nonicatus tam Cathedralium, quam Colle- giatarum.

1266 Insuper alia sunt Manualia, alia non Manualia. Manualia sunt, quæ conferuntur revocabiliter ad nutrum Superioris: Talia sunt plura Regularium beneficia, quæ nec sunt electiva, nec curata. Non manualia sunt, quæ conferuntur in perpetuum, diuin beneficiarius vivit, ita ut amoveri non possit, nisi in peccatum delicti; & haec sunt verē, & propriè beneficia.

1267 Demum. Alia sunt Collativa, quæ conferuntur à libera voluntate eorum, ad quos collatio pertinet.

1268 Alia Electiva, quæ conferuntur me- diante electione à Clericis, seu Canonicis

B b

52

facta, legitimè à Superiori confirmata. Alia sunt *Parronata*, quo nominante Patrono, ad quem spectat clericum promovendum praesentare, ab Episcopo conferuntur.

1269 Beneficium personale, seu personatus, est illud, quod instituit ex redditibus certis, & stabilibus, auctoritate Episcopi, in favorem aliquius personæ, quæ sola, vel alii duo, aut tres, juxta voluntatem fundantis, obtineant illud, & postea beneficium cesset, & redditus illi in alia opera convertantur, juxta mentem ejusdem fundantis.

1270 Unde personatus sunt beneficia Ecclesiastica, quæ primam tonsuram exposcent, & obligant ad recitationem Officii Divini, sed non sunt perpetua. Vacat beneficium, si quis illud habet, nubat. Mendo in *Epi. ver.* *Beneficium*, num. 18.

1271 Capellania collativa, quæ scilicet auctoritate Episcopi erigitur ex nn. 504. est beneficium, cui est annexum onus Officii Divini, adeoque dat titulum sufficientem ad Ordines Sacros, & jus spirituale ad frustus percipientes, nec potest conferri, nisi Clerico, & à persona Ecclesiastica. Capellania vero non collativa, que temporalis dicitur, est illa, in cuius erectione nulla intervenit Episcopi auctoritas, sed consistit in assignatione determinata salarii pro celebrazione, & servitio prestante; adeoque non est beneficium, nec obligat ad Divinum Officium, nec dat titulum ad Ordines, nec pactum de ea si quoad fiat, est simoniacum; bene vero, si fiat pro Collativa.

1272 Potest autem Capellania de consensu Episcopi, fundari cum expressa conditione, ut non teneatur Capellanus Officium recitare, donec sit iniciatus in sacris, Mendo *ver. Capellania*, num. 9.

1273 Non potest Beneficium conferri,

nisi varet. Trid. *eff. 24. de r. f. cap. 19.* Ne alteri mortem procuret, aut optet.

1274 Beneficio vacante, Collativa conceditur tempus sex mensium, non si conferre negligant, ipsi privatim vice potestate conferendi, & collativa maximum Superiorum devolvitur, *cap. 1 de c. Prabend.*

1275 Si autem provisio facienda plurimum electionem pro Ecclesia Catholica aut Regulari, conceditur tempus trium sium, intra quos si electio celebrata non fit, provisio devolvitur ad Papam, ex iure *Extrav. ad Regimen. 13. de Prabend.* trium mensium tempus cocedit pro Ebusa Collegiata, si provisio facienda sit deflato, Ordinariam jurisdictionem habent Clericos sua Ecclesie. *Phoebe lib. 1. cap. pluribus suisibus. v. n. 1345. S. 1346.*

1276 Ecclesia vacantiibus modis videbi potest: Per electionem, per postulacionem, & per Nominationem. *Election.*, est cuius persona idonea ad dignitatem Canica vocatio. *Postulatio*, est quadam genitio Superiori facta de promovendo ad quem ad Praelectionem, ad quam de re communi, propter defectum aliquem, vel impedimentum, eligi, seu promoveri potest. Unde postulatio est persona, qui prohibetur eligi non propter vitium, sed propter defectum, puta si patiatur defectum naturalis aetatis, Ordinis, quatenus laicus est, aut minoribus, &c. *Nomination*, est praeferentia unius, vel plurium à patrono facta Prelatis ad quem spectat Clerici promotio, & Beneficium collatio.

1277 *Electio*, *Postulatio*, & *Nomination* convenient in hoc, 1. Quod *Electio*, & *Postulatio* sit facta à majori parte capituli. Idem dicte *Nominatione*, si spectet ad plures, 1. Quod repellatur indigneus.

Hinc, si unus tantum nominetur, erit quasi postulatio, non nominatio.

Denique differunt, quia electio fieri debet de digniori, Conc. Trid. *sess. 24 de ref. cap. 18.* postulatio autem sit de intelligibili, non ob crimen, sed ob defectum dispensabilem, ut in *n. 1276.*

1280 Electio indigni est nulla; unde ele-
ctus non facit fructus suos, & tenetur illos re-

1281 Electio digni relicto digniori, etiam

1281. Electio dignitatis concursus, etiam per concursum, est valida, sed illicite. Imo Faganus in lib. 5. C. Mandato de Simonia num. 29. cum Nav. vult, quod impediens, ne post concursum beneficium detur dignitione, teneatur ad restitutionem: v. infratit. de restitutione.

Diana p. 3. tr. 5. ref. 110. subdit, probable
esse, & tutum in praxi, quod electores non
teneant ad restitucionem; facetur tamen af-
firmativam opinionem esse probabiliorum.
Tamb. tom. 1. lib. 8. tr. 3. c. 4. §. 3.

1182 Diana *cit.* cum nonnullis, plutes (sic)
esse causas, quæ à mortali excusant eligentes
minus dignum digniore reliquo. Primo. Quan-
do excellitus dignitatis non est notabilis . 2.

do excellens dignitatis non est notabilis , 1.
quando dignus est indigena, dignior vera aliena-
gena , 3. Quando major pars vult eligere

minus dignum. Quod procedit (subdit ipse) etiam si electores jurarent eligere digniorem, & sic eligendus est minus dignus, quando est magis acceptus Conventui. In similibus namque casibus impletur iuramentum secundum rationabilem intentionem jurantibus, 4. Si alias omisso digno, & digniore, e. gendus foret tertius indigenus, e. quando dignior praeset alter-

titus indigens, 5. Quando dignior praefectus ecclesie Ecclesia, & oportere illum postulare, 6.
Quando dignior esset implicatus negotiis externis, que illum a residentia retardarent, 7.
Si dignior non esset expertus, sicut minus dignus, 8. Quando collator tenetur confir-

mare electum à Patrono, 9. Si Beneficium ex prima sui institutione per Ecclesiam acceptata conferendum sit alicui ex certa familia, vel oppido, 10. Si fundator beneficij Parochialis presentet minus dignum, 11. Quando quis resignat beneficium. Ita ille.

1283 Illud certum est, quod dignior ille censendus est; *Qui omnibus pensatis, & respectu habito ad doctrinam, & mores, nullior Ecclesie futurus judicatur. Ita com. v. infratit. de restituione.*

1284 Hinc loquendo de superioribus Regularium, *Port. ver. election. 20. & 21. doctrin. n. ait:*

Si video Petrum esse dignorem, & tamen maior pars communitatis est inclinata infallibiliter ad Franciscum minus dignum, sed tamen dignum: possim suffragari Franciscum minus digne: quia tunc frustraneum est suffragari Petro digniori, & nemo tenetur ad actum frustraneum. *Vega in Summ. Moral. I. part. ver. Electio casu 1. At si major pars inclinat ad indignum, nunquam licet illi suffragari.*

Denique pro complemento, & consolatione aliquando Religiosorum, attendenda est doctrina D. Thom. *quodlib. 8. art. 6.* quam tradit Comitus *lib. 1. resp. Moralium quæst. 77.* cum multis, ubi ex D. Thom. dicit, quod licet simpliciter, & absolutè eligendus sit melior: hoc debet intelligi, quod non sit melior simpliciter, & absolutè, sed sufficit, quod sit melior ad hoc officium, & hic est melior secundum quid. Et ponit ibi exemplum Comitus: quod aliquando minus sanctius poterit habere maiorem potestiam, & industriam sæcularem, vel aliquid hujusmodi, quod pro nunc magis conducit ad bonum commune, & dispensationes spirituales ordinantur ad bonum Ecclesiæ. *Sic. Denique arbitrium boni viri debet pen-*

sare varias circumstantias temporis, p. nra, &c. ex quibus inferre possit, quod quis pro nunc sit dignior secundum quod id est, in ordine ad hoc officium, ut non ut nunquam eligatur indignus.

Et Phæbus *lib. 1. tit. 12. n. 7. inquit*

Qua ratione tradunt etiam Authores nulli, apud Azot. in circ. cap. 15 quæ 3. & posse nonnumquam ignobilis doct. & sanctiori præferre nobiliorum, & posse rem, sufficienti doctrina, ac probita

tatum, quando scilicet beneficium inde defendere, vel protegere administrare, item præferri posse, qui certò cogitare, esse dignus, seu sufficienter doctus, & bus, reliquo doctiori, cuius vita ignoratur,

de qua re extat etiam declaratio Card. Concilii citata à Piassec. in Praxip. 1. ap. arr. 3. num. 10. Ex eadem quoque mun-

utilitatis Ecclesiae ratione descendit, ene-

magis idoneo præferri debere idoneum,

sit ex eadem civitate, vel de gremio eius,

sive, ex cap. Nullus 13. dict. 61. Prosimus

enim utilius, & cum majori pertinat adi-

stratus res Ecclesie, qui in eadem sua

transfigit atatena: & ita Sacrum Curi-

lium Collegium ex ipsis Cardinalibus &

magis eligit, ut præscribitur in Oper-

bat. 3. cum seq. dict. 79. quamvis extra Col-

legium aliis ipso dignior inventatur.

Vide prop. 47. ab Innoc. XI. damn.

PLURALITAS BENEFICIORUM

1285 *C*ujuscunque generis, est prohibita eidem persone cuiuslibet dignitas, etiam si Cardinalatus honore fulget, *Trid. sef. 2. 4. de ref. c. 17.*

1286 Tria autem sunt capita, quibus beneficia redduntur incompatibilitas.

Primum, si requirant continuum residuum personale. *Talia sunt beneficia enti-*

muni solum apud Clericos remansit; ideo edita fuit allata dispositio.

1289 Nunc autem fuit Bardi in Selectis lib. 3. q. 10. sect. 1. num. 8. recensita dispositio non viget cum illo rigore, saltem quoad omnia. Nam nunc Clericis Cathedralibus inservientes sunt assignatae Praebenda, & Ecclesiis pro fabrica, & suppellectilibus sunt applicati quamplures redditus & oblationes; ut etiam advertit Barbara de iure Eccles. l. 3. c. 17. n. 7. & 8. quia ideo subdit, vigorem illum de quarta parte fructuum eroganda Ecclesia, & Clero, remitti. Ita Bardi. Qui conchuit ad praesens levandam esse consuetudinem: v. num. 1295.

QUÆRES I.

1290 An Episcopi, & alii beneficiarii sint dominii redditum, seu fructuum, qui ex iure beneficis ipsis præveniunt?

REspondeo, esse veros omnium fructuum dominos. Bardi. cit. sect. Suarez, Valsq. Bonac. Bannes, Sotus, & alii 20. Doctores ad ipsum. Insuper ex Canonisticis, Fignantius lib. 3. cap. Si quis sane de Pecunio Cleric. num. 3. Pitching. in Comp. lib. 3. tit. 23. §. 2. § 3. cum aliis multis.

Est contra Panorm. Sylvestr. Palud. & alios, qui volunt esse dispensatores; & administratores. Item contra Cajer. qui tenet esse dominos quod portionem fructuum suæ sustentationi necessariam, quod excellum vero dispensatores; & inde, si desuperflus disponant, non in pauperes, aut Ecclesiam, teneri ad restitutionem.

1291 Ratio communis, & firma nostræ resolutionis desumitur ex Conc. Trid. quod in Ieff. 24. cap. 12. de ref. contra beneficiarii in Curatum, Canonicum, & Praebendatum disponit.

B b 3 sponkt.

REDITUM ECCLESIAE

117 A Conc. Rom. 2. cap. 4. sub S. Sylvestro 1. ut patet in Sum. Conc. hæc facta fuit distributio:

Commone autem vobis omnibus mihi confitetur instrumentum hoc, ut de redditibus Ecclesiæ quoniam pars tiantur, quarum unaccedat fons (leu Episcopo.) Altera Presbiteris, & Diaconi, & omni Clero. Tertia Temporum, & Ecclesiæ reparations. Quarta pauperis, infirmis, & peregrinis.

118 Finis hujus dispositionis ortum habet, quoniam in primitiva Ecclesia fideles sacerdotes (ut habetur Actorum 4.) vivebant communione, quia tamen laici ceperunt bona propria retinente, & modus vivendi in eom-

sponit, quod, nisi intra duos menses à die professionis, fidei professione emittat: *Prævetur dimid: à parte fructuum, quos ratione etiam præbenda, & residentia fœtus suos.*

1292 Item idem Conc. *in fest. 23. c. 1.* de recentis loquens statuit, quod si quis absq; legitima caula à Superiori approbat, à ipsa Ecclesia absit ultra tres menses, sive continuos, sive interruptos, sub eodem anno, *Eius prærata temporis absensia fructus suos non facere.*

Ex quibus locis per locum ab opposito solidè inferatur, quod si fidei professione prescripto tempore emittant, & uti supra, non absint, fructus suos faciant, & con sequenter, quod sint veri domini omnium fructuum, qui ex beneficiis Ecclesiasticis ipsis proveniunt.

1293 Idem confirmat Julii III. per Bullam, *Cum sicut nobis . edita 26. Junii 1550.*

Unde concludo cum Fagnano cit. & alii Episcopos, & Beneficiatos omnes requipari iusfructuaris in vita, & usuariis in morte, quantum ad hoc, quod in vita habent verum dominium, non quidem proprietatis, & quod ad fundos, sed quoad redditus, & fructus: v. n. 1302.

1294 Objecis pro parte opposita quodam antiquos Canones, maximè c. Clericos 1. qu. & c. Quoniam 16. q. 1. ubi Hieronymus ad Damasum Papam ait: *Clericos autem illos convenit Ecclesie stipendia sustentare, quibus parentum, & propriae quorum nulla suffragantur bona: Qui autem bonis parentum, aut suis suffienti possunt, si quod pauperum est, accipiunt, sacrilegiū profecto committunt, & per abusum talium, iudicium sibi manducant, & obibunt.*

1295 Resp. cum Fagnano cit. n. Bard, & alii apud ipsos, tria esse distinguenda tempora. Primum primitiva Ecclesia, tem-

pore Apostolorum, quo omnes fideles ibant in communione.

1296 Secundum, quo laici capitulo na proprio possidere, & modus vivendi communem remansit: solum apud Cleros. Et hoc tempore commonitatem fuit dividitur in quatuor partes: ut in n. 1287. atque fuerunt relati Canones de num. 1294. qui dispositum fuit, ut Clerici, qui bona patrimonialia possidebant, viverent solum ea & redditus Ecclesie eis competentes, & buerentur Clericis indigentibus, & alijs peritus.

1297 Tertium tempus est, quo excepit Clerici bona propria possidere, Ecclesiam tari, &c. *Nona de Consecr. dist. 1. c. 5. folio 111,* de his quae sunt à Prelat. Item pro Clericis, & ministris crederunt tituli Beneficiales, & Præbenda, c. 1. & per itam.

22. c. de multa, de Præbenda. Et hoc tempore dispositum fuit, in c. Episcopi, i.e. *Quoniam de testam. & alii iuribus, ut Clericis, qui licet vivere de redditibus Ecclesie, non hæreditibus bona patrimonialia relinquent.*

Et novissime Trid. relatum in tom. in 48. ad 73. dispositum, ut nullus Clericus Ordines Sacras promoveatur, nisi beatum, aut patrimonium possideat, iuxta congrua, & honesta sustentationi sufficiens, iuxta Episcopo scienter alteri promoventi ut teneatur de suis fructibus eum alete: s. a. citat.

1298 Hinc clare constat, per relativos, alios posteriores Canones cessasse antiquos, & simul non vigere rigorem distributionis in quatuor partes, ut dictum est num. 1288. Teneri tamen Episcopos de fructibus, quod suæ honestæ sustentationi superfunt, mortalí elemosynas elargiri pauperibus quibus alteri subveniri non potest, ut modus dicemus.

Corroborant dicta ex juribus nostri
impositiunc adducendis.

QUÆRES II.

1292 An Episcopi & Beneficiarii possiden-
ti officium Patrimonium, possint licite de
fructibus & fructibus beneficiorum Ecclesiasticorum,

1293 quoniam Ecclesia, vivere juxta decentiam
suum, ac dignitatem: Patrimonio unacum
fructibus servato ad alios usus. Et de eo dispo-
nuntur alii donando, prout eis placuerit?

Rsp. Post. Doctores n. 1290. cit. Proba-
vimus in c. Episcopus, n. 1. de Pre-
dicto. Non credimus, quod qui habet benefi-
cium, servare debet de Patrimonio, sed de Al-
terius. 1297.

1295 Quod est conforme dicto Pauli i.
10r. 9. Quis militat suis stipendiis un-
ius? Quipunctat vineam, & de fructu ejus
militat. Qui pacuit gregem, & de latte gregis
militat. Neccris, quoniam qui in
fructu operantur, que de sacra rati sunt, e-
st. Qui Altaris de seruunt, cum Altari
operantur. Et 1. ad Thess. 5. inquit: Dignus est
quoniam mercede sua.